

SKRÓTEM

Wolność przy stoczni

Na pasie zieleni zlokalizowanym w rejonie ulicy Popiełuszki w Gdańsku, obok Stoczni Cesarskiej, pomiędzy zrewitalizowanym budynkiem Dyrekcji a ulicą Dokową można zobaczyć ogromny napis „WOLNOŚĆ”. Powstał on na terenie należącym do Gdańskiego Zarządu Dróg i Zieleni (litery zostały wycięte w podłożu, w trawie), a z inicjatywy Magdy Typiak. Jest to absolwentka Akademii Sztuk Pięknych w Gdańsku, a także Accademia di Belle Arti di Brera w Mediolanie.

Tczewskie karate



Pod patronatem m.in. Krzysztofa Dośli, przewodniczącego Zarządu Regionu Gdańskiego NSZZ „Solidarność” w Tczewie odbędzie się turniej karate WKF. W tym roku będzie to już dziesiąta, a więc jubileuszowa edycja Energa Grand Prix Tczew Karate WKF. Została zaplanowana na 20 oraz 21 maja.

Wspólnie się modlili

Zakończyła się XXXI Ogólnopolska Pielgrzymka Robotników i Pracodawców do bazyliki św. Józefa w Kaliszu. Obecni modlili się wspólnie o dobry, rzeczowy dialog. – Tegoroczne hasło „Święty Józefie – uprosz nam łaskę miłości, zgody i pokoju” zawiera w sobie pełny opis rzeczywistości, w której znalazło się polskie społeczeństwo – mówił wiceprzewodniczący KK Tadeusz Majchrowicz. – Szczególnie widać to na przykładzie haniebnego ataku na Św. Jana Pawła II, który jest fundamentem naszej narodowej wspólnoty. Nasz Święty Papież nie tylko obudził w nas „Solidarność”, która dała Polsce wolność, ale też chronił nas i wspierał w czasach próby stanu wojennego i wychodzenia z komunistycznego ucisku. Dzisiaj my musimy bronić Jego dobrego imienia, o co serdecznie w tym miejscu apeluję”.

Tak świętowaliśmy



Metropolita gdański abp Tadeusz Wojda w kościele pw. św. Józefa

Pierwszego maja, w dzień św. Józefa, patrona ludzi pracy, odprawiona została msza święta w kościele pw. św. Józefa na gdańskim starym mieście. Związek reprezentował przewodniczący ZRG Krzysztof Dośla oraz inni członkowie „Solidarności”, a także poczty sztandarowe. Była to więc okazja do zwrócenia uwagi, że NSZZ „S” wyrasta z ewangelicznego ducha wspólnoty i opiera się na katolickiej nauce społecznej. Święto ustanowił w 1955 roku papież Pius XII „aby godność pracy została uznana przez wszystkich ludzi i aby ta godność natchnęła życie społeczne i prawodawstwo, stanowiące zgodnie z równym podziałem uprawnień i obowiązków”.

– To, co najbardziej pociąga w osobie św. Józefa, to prostota, całkowite zaufanie Bogu, pracowitość, uczciwość, solidność i sumienność. Te fundamentalne wartości głęboko były zakorzenione w jego życiu – mówił metropolita gdański abp Tadeusz Wojda.

Trzeciego maja uczciliśmy, także w Gdańsku, rocznicę uchwalenia Konstytucji 3 Maja. W związku z tym kwiaty zostały złożone przed pomnikami św. Jana Pawła II i Ronalda Reagana, marszałka Józefa Piłsudskiego oraz Anny Walentynowicz.

– Pamiętamy o ważnych rocznicach, kiedy Polska rodziła się na nowo, kiedy z trudem odzyskiwaliśmy niepodległość, a właśnie Jan Paweł II i Ronald Reagan mieli ogromny wkład w to, że niepodległość udało się odzyskać – podkreślał jeden z uczestników Czesław Nowak, przewodniczący Stowarzyszenia „Godność”.

FLEXTRONICS TCZEW

Porozumienie i podwyżki

Maksymalny wzrost stawek zasadniczych dla pracowników Flextronics International Poland w Tczewie wyniesie ponad 700 zł. Jest to efekt porozumienia zawartego przez trzy organizacje związkowe, w tym NSZZ „S”, z Zarządem Flextronics International Poland. Zmiany wejdą w życie od lipca.

Minimalna kwota podwyżki wynegocjowana przez związki z pracodawcą, jaką otrzymają pracownicy to 300 zł, a maksymalna ponad 700. To nie wszystko, ponieważ od 1 października po raz kolejny wzrośnie kwota premii



miesięcznej, która wyniesie co najmniej 350 zł. Porozumienie płacowe, na podstawie którego wzrosną płace, zakładowe organizacje związkowe podpisały z pracodawcą w drugiej połowie kwietnia.

NASZYM ZDANIEM

Ochrona, aby organizacje mogły się rozwijać



W kwestii szczególnej ochrony działaczy związkowych jest zgoda na wprowadzenie zmian do Kodeksu Postępowania Cywilnego po to, aby chronić skutecznie działaczy przed nadużyciami ze strony pracodawców, a szczególnie przed zwolnieniem z wykorzystaniem artykułu 52 (jest to „rozwiązanie umowy bez wypowiedzenia z winy pracownika” – przyp. red.). Odbędzie się to na zasadzie zabezpieczenia, że do czasu rozstrzygnięcia, a więc wyroku sądowego działacz związkowy będzie dalej pracownikiem danego zakładu pracy. Nie chcemy w ten sposób wykorzystywać immunitetu związkowego dla tych, którzy łamią prawo – tak jak to niejednokrotnie pokazują postowite jeżdżące po pijaku na rowerze. Nam chodzi o faktyczną ochronę działaczy związkowych po to, aby organizacje, które działają w zakładach pracy rozwijały się, a nie zwiłyjały.

Piotr Duda, przewodniczący Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” na antenie Programu 1 Polskiego Radia

Piotr Duda, przewodniczący Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” na antenie Programu 1 Polskiego Radia

magazyn Solidarność

W „Magazynie Solidarność” nr 5/2023 czytaj m.in.:

- Narodowy Marsz Papieski, Warszawa, 2 kwietnia 2023 r.
 - Rybacy rekreacyjni: Czy mamy zatopić kutry?
 - Pojemnikiem na śmieci w związkowców, czyli prowokacja w komunalnej spółce
 - Wciąż niebezpiecznie w miejscu pracy
 - Majowe strajki 1988 r.
 - Nowelizacja kodeksu pracy: umowy o pracę i urlopy.
- Zapraszamy do lektury.

Praca zdalna. To się może przydać

W związku ze zmianą Kodeksu pracy oraz niektórych innych ustaw, na podstawie czego zostały wprowadzone przepisy o pracy zdalnej eksperci Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” przygotowali informator, a także kalkulator kosztów.

Przypomnijmy, że nowe zasady zastąpiły dotychczasowe przepisy ustawy antycovidowej o pracy zdalnej oraz kodeksowe przepisy o telepracy. Nowelizacja kodeksu z tym związana weszła w życie w minionym miesiącu.

– Nasze opracowanie będzie aktualizowane poprzez odpowiedzi na pytania, które zostaną do nas

nadesłane i dzięki temu stanie się praktycznym komentarzem – podkreśla Katarzyna Zimmer-Drabczyk z Biura Ekspertkiego, Dialogu i Polityki Społecznej KK NSZZ „S”.

Przygotowany przez KK kalkulator kosztów pracy zdalnej to narzędzie, które umożliwi obliczenie miesięcznych oraz dobowych kosztów ponoszonych przez pracownika wykonującego pracę w tej formie. Obejmuje zarówno używanych przez pracownika narzędzi, oblicza zużycie energii elektrycznej, a pod uwagę bierze także usługi telekomunikacyjne.

Kalkulator można pobrać TUTAJ...>>

Będzie problem w lasach

Lasy państwowe i gospodarka leśna stały się przedmiotem międzynarodowej dyskusji na szczęblu unijnym. Kto i co naszym pięknym lasom zagraża? – Podporządkowanie znaczących połaci kraju unijnym instytucjom wymaga rewizji traktatu akcesyjnego, a to jest mało realne. Realna jest natomiast polityka na rzecz bioróżnorodności, ponieważ zostały wydane i wprowadzone wytyczne dotyczące owej różnorodności – informuje Marcin Kowalski, przewodniczący Międzyregionalnej Sekcji Pracowników Leśnictwa NSZZ „Solidarność” Regionu Gdańskiego. – Grozi nam

wyłączenie 40 procent lasów państwowych z użytkowania przez poddanie ich ścisłej ochronie. Na dodatek będziemy pozyskiwali o 50 procent mniej drewna, a Polska jest czwartą światową potęgą w produkcji mebli. Jest to zatem zagrożenie nie tyle dla lasów. My, leśnicy, w większości zachowamy pracę, zajmując się ochroną terenów leśnych. Zagrożenie istnieje dla gospodarki opartej na drewnie. Ugodzi ono w przemysł tartaczny i sektor meblarski.

Więcej na temat tych problemów można przeczytać w majowym wydaniu „Magazynu Solidarność”.

Uchonorowali WZZ



FOT. TOMASZ MODZELEWSKI

W związku z 45 rocznicą powstania Wolnych Związków Zawodowych Wybrzeża pod tablicami upamiętniającymi członków WZZ złożone zostały kwiaty.

Jedną z tych tablic znajduje się w holu budynku „Solidarność” przy Wałach Piastowskich. W tym miejscu uhonorowany jest śp. Aloj-

zy Antoni Szablewski, angażujący się w zbiórki pieniędzy dla rodzin szykanowanych, w stanie wojennym współzałożyciel i szef Tajnej Komisji Zakładowej „S” w Stoczni Gdańskiej. Był jednym z organizatorów strajków w 1988 r. w stoczni, pełnił funkcję przewodniczącego Komitetu Strajkowego.

CYTAT TYGODNIA

Rząd Prawa i Sprawiedliwości równa się niskie podatki. Najlepszym dowodem są zwroty podatku, które teraz trafiają na konta około 17–18 milionów Polaków.

Premier **Mateusz Morawiecki** w poniedziałek podczas konferencji prasowej w Ząbkach

LICZBA TYGODNIA

14,7 procent

O tyle wzrosły ceny w kwietniu licząc rok do roku. Ostatni raz ceny nie przekroczyły pułapu 14 procent w maju 2022, co może oznaczać, że inflacja wreszcie zaczyna hamować.

Wypalenie w pracy

Co możemy zrobić, by do tego nie dopuścić? M.in. o tym była mowa w audycji „Głos pracownika” emitowanej na antenie Radia Gdańsk.

– Mimo że cały czas robię to, co lubię, to w pewnym momencie przestało dawać mi to przyjemność. To przekłada się też na sen i na to, że częściej się choruje – zwracał uwagę Karol Koronowicz

Radio Gdańsk

z Responsly, firmy specjalizującej się w badaniu doświadczeń pracowników, który tłumaczył, w jaki sposób może objawiać się wypalenie zawodowe.

Całą audycję można odsłuchać TUTAJ...>>

WYDARZYŁO SIĘ

1978

WZZ, czyli wyzwanie, które było rzucone fikcji

Wolne Związki Zawodowe powstały w lutym 1978 roku na Śląsku. Narodziły się jako wolna od wpływów partii i rządu idea związkowa, ruchu wolnościowego, a po powstaniu NSZZ „Solidarność” – chrześcijańskiego.

Operacje dezintegrujące, przeprowadzone przez śląską bezpiekę, doprowadziły szybko do rozbitcia i zakończenia działalności WZZ na Górnym Śląsku, ale kolejny etap WZZ zaczął się w Gdańsku. Dwa dni przed Świętem Pracy, 29 kwietnia 1978 r. inżynier Andrzej Gwiazda i dwóch robotników – Krzysztof Wyszkowski i Antoni Sokołowski utworzyło Komitet Założycielski Wolnych Związków Zawodowych Wybrzeża.

– Celem jest organizacja obrotu interesów ekonomicznych, prawnych i humanitarnych pracowników. Wolne Związki Zawodowe deklarują swą pomoc i opiekę wszystkim pracownikom bez różnicy przekonań czy kwalifikacji – czytamy w deklaracji założycielskiej WZZ.

Koncepcja działań ponad podziałami oraz wola niesienia pomocy robotnikom przez organizację robotniczą wywołała niepokój nawet w Moskwie.

Gen. bryg. Adam Krzysztoporski apelował do podkomendnych w SB, aby nie bagatelizowali WZZ, nawet jeśli oddziaływanie związków na robotników jest znikome. Specjalizacja PRL skupiła się więc na działaniach dezintegrujących WZZ na Śląsku oraz na Wybrzeżu, a także na uniemożliwieniu powstania grup inicjatywnych w innych rejonach kraju, na terenie Szczecina, w Wałbrzychu, Łodzi, w Krakowie, Radomiu i Częstochowie.

WZZ były początkiem budowania alternatywnego wobec PRL porządku. Robotnicy, wsparci przez inteligentów, próbowali podjąć działania, które doprowadziłyby do rzeczywistego ich wpływu na pracowniczą dolę.

Więcej na temat historii WZZ piszemy TUTAJ...>>

iBiS NR 18 (634) 4 MAJA 2023

więcej czytaj na: www.solidarnosc.gda.pl

[facebook.com/solidarnoscgdansk](https://www.facebook.com/solidarnoscgdansk)

Redaktor prowadzący: Tomasz Modzelewski

ibis@solidarnosc.gda.pl, tel. 58 308 42 72